
 

 

                                                                     

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЬЕГОНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Весьегонск 

  

06.06.2023                                                                                                                       № 213 

 

Об утверждении сводного доклада о ходе реализации 

 и об оценке эффективности муниципальных программ  

Весьегонского муниципального округа Тверской области  

 за 2022 год  

 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Весьегонском муниципальном округе Тверской области, 

утвержденным постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа 

Тверской области от 30.12.2020 № 651, 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить сводный доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Весьегонского муниципального округа Тверской области за 

2022 год (прилагается). 

2.  Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

Весьегонского муниципального округа Тверской области и разместить на официальном 

сайте Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Весьегонского муниципального округа по экономическим 

вопросам Тихонова А.А. 

 

 

 

 

Глава Весьегонского 

муниципального округа                                                                        А.В. Пашуков 

 

 

  

 

 



Утвержден 

 постановлением Администрации  

Весьегонского муниципального  

округа Тверской области от  

06.06.2023   № 213  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сводный доклад  

о ходе реализации  и об оценке эффективности 

муниципальных программ  Весьегонского 

муниципального округа Тверской области 

 

 за 2022 год 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Весьегонск 

2022 г. 

  



Раздел I. Введение 

 

Сводный отчет (доклад) о ходе реализации  и об оценке эффективности 

муниципальных программ  Весьегонского муниципального округа Тверской области  за 

2022 год подготовлен  в соответствии  с подразделом 2  Раздела IV Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской области, утвержденным постановлением 

Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области от 30.12.2020 № 

651 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Весьегонском муниципальном округе  Тверской области»  

(далее – Порядок). 

 Сводный доклад составлен на основании отчетов  о реализации муниципальных 

программ за 2022 год, представленных главными администраторами муниципальных 

программ, сведений об исполнении бюджета Весьегонского муниципального округа 

Тверской области за 2022 год, представленных Финансовым отделом Администрации 

Весьегонского муниципального округа Тверской области. 

В Сводный отчет включена отчетная информация о ходе реализации  и об оценке 

эффективности  муниципальных программ в соответствии с Перечнем муниципальных 

программ Весьегонского муниципального округа Тверской области на 2022-2027 годы, 

утвержденным постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа 

Тверской области  от 02.08.2021 № 326 «Об утверждении  Перечня муниципальных 

программ Весьегонского муниципального округа Тверской области на 2022-2027 годы» 

(далее – Перечень). 

В 2022 году на реализацию муниципальных программ направлено 392 464,61 тыс. 

рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 19 126,80 тыс. рублей, что составляет 4,9  % от 

общего объема денежных средств; 

- средства областного бюджета – 161 605,81 тыс. рублей, что составляет 41,2 % от 

общего объема денежных средств; 

- средства местного бюджета – 211 732,00 тыс. рублей, что составляет 53,9 % от 

общего объема денежных средств. 

 

 
 

средства 
федерального 

бюджета
5%

средства 
областного 

бюджета
40%

средства местного 
бюджета

55%

Реализация муниципальных программ



Бюджет Весьегонского муниципального округа  на 2022-2027 годы сформирован на 

основе 17 муниципальных программ, которые охватывают три основных направления 

социально-экономического развития округа. 

 

1. «Новое качество жизни» 

(9 муниципальных программ) 

 

1) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Культура Весьегонского муниципального округа Тверской области»  на 

2022-2027 годы; 

2) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Развитие системы образования Весьегонского муниципального округа  

Тверской области»  на 2022-2027 годы; 

3) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Развитие физической культуры и спорта в Весьегонском муниципальном 

округе  Тверской области» на 2022-2027 годы; 

4) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «О дополнительных мерах по социальной поддержке населения 

Весьегонского муниципального округа  Тверской области»  на 2022-2027 годы; 

5) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Патриотическое воспитание молодежи Весьегонского муниципального 

округа  Тверской области»  на 2022-2027 годы; 

6) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Развитие индивидуального жилищного строительства и личного 

подсобного хозяйства на территории Весьегонского муниципального округа  

Тверской области»  на 2022-2027 годы; 

7) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Молодежь Весьегонского муниципального округа  Тверской области» на 

2022-2027 годы; 

8) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Весьегонском 

муниципальном округе  Тверской области» на 2022-2027 годы; 

9) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа  Тверской 

области «Обеспечение правопорядка и безопасности населения Весьегонского 

муниципального округа  Тверской области» на 2022-2027 годы. 

 

2. «Инновационное развитие и модернизация экономики» 

(1 муниципальная программа) 

 

10) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Развитие сферы транспорта и дорожной деятельности Весьегонского 

муниципального округа  Тверской области» на 2022-2027 годы. 

 

 

3. «Эффективное государство» 

(7 муниципальных программ) 

 

11) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Совершенствование муниципального управления в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской области на 2022-2027 годы; 

12)  Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Управление муниципальными финансами и совершенствование 



доходного потенциала в Весьегонском муниципальном округе Тверской области на 

2022-2027 годы; 

13) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Информационное обеспечение населения Весьегонского муниципального 

округа Тверской области»  на 2022-2027 годы; 

14) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 

Весьегонского муниципального округа Тверской области» на 2022-2027 годы; 

15) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Охрана окружающей среды в Весьегонском муниципальном округе 

Тверской области» на 2022-2027 годы; 

16) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Комплексное развитие системы жилищно-коммунальной инфраструктуры 

Весьегонского муниципального округа Тверской области» на 2022-2027 годы. 

17) Муниципальная программа Весьегонского муниципального округа Тверской 

области «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и повышению уровня 

защиты населения на территории Весьегонского муниципального округа Тверской 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на 

2022-2027 годы. 

 

Раздел II 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ в 2022 году 

 

В течение 2022 года администраторы муниципальных программ осуществляли 

мониторинг реализации муниципальных программ посредством регулярного сбора, 

анализа и оценки: 

а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальных программ; 

б) информации о достижении запланированных показателей муниципальных 

программ. 

По результатам 2022 года в соответствии с требованиями Порядка 

администраторами муниципальных программ в срок до 15.03.2022 были сформированы 

отчеты о реализации муниципальных программ за 2022 год (далее – отчеты). 

Отчеты в установленном Порядке проходили экспертизу в Финансовом отделе 

Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области  и отделе по 

экономике и защите прав потребителей Администрации Весьегонского муниципального 

округа Тверской области. 

В 2022 году осуществлялись мероприятия по реализации 17 муниципальных 

программ с общим объемом бюджетных ассигнований 403 803,03 тысяч рублей. 

Фактическое исполнение мероприятий муниципальных программ составило 392 464,61 

тысяч рублей. Индекс освоения  бюджетных средств составил 0,97. Такой показатель  

обусловлен в связи с тем, что были не востребованы денежные средства, запланированные 

по муниципальным программам «Охрана окружающей среды», «Развитие 

индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства на 

территории Весьегонского муниципального округа Тверской области», а также в 

результате экономии бюджетных средств по итогам проведения торгов.  

Информация об объемах и распределении бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета 

Весьегонского муниципального округа, в разрезе подпрограмм на 2022 год представлена в 

Таблице 1.  



Таблица 1 

Информация о реализации муниципальных программ Весьегонского 

муниципального округа Тверской области за 2022 год 

 

№ 

п/п 

Цели программы, подпрограммы, 

задачи подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, административные 

мероприятия и их показатели 

Ед. изм. 

Годы реализации программы 
индекс 

освоени

я 

бюджет

ных 

средств 
План 2022 Факт 2022 

1 2 3 4 5 6 

  ВСЕГО тыс.руб. 403 803,03 392 464,61 0,97 

1 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального  

округа Тверской области 

«Культура Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 45 611,79 45 545,97 1,00 

  Подпрограмма 1 Развитие 

библиотечного обслуживания 

населения 

тыс. руб. 14 423,34 14 423,34 1,00 

  Подпрограмма 2 Развитие 

культурно-досуговой деятельности 

учреждений культуры 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 21 627,43 21 624,15 1,00 

 Подпрограмма 3 Развитие 

дополнительного образования в 

сфере культуры 

тыс. руб. 7 558,55 7 558,33 1,00 

  Обеспечивающая подпрограмма  тыс. руб. 2 002,47 1 940,15 0,97 

2 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Развитие системы образования 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 182 104,70 181 544,16 1,00 

  Подпрограмма 1 Организация  

дошкольного образования 
тыс. руб. 49 661,42 49 209,92 0,99 

  Подпрограмма 2 Совершенствование 

системы общего образования 
тыс. руб. 112 202,46 112 157,58 1,00 

 Подпрограмма  3 Организация 

дополнительного образования детей 
тыс. руб. 7 850,13 7 850,13 1,00 

 Подпрограмма 4 Комплексная 

безопасность образовательных 

учреждений 
тыс. руб. 4 223,72 4 223,72 1,00 

 Подпрограмма  5 Укрепление 

здоровья детей и подростков  в 

образовательных организациях 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 561,08 512,48 0,91 

 Подпрограмма 6  Осуществление 

государственных полномочий по 

выплате компенсации расходов по 

оплате жилых помещений отопления 

и освещения педагогическим 

тыс. руб. 1 010,70 1 010,70 1,00 



работникам, проживающим и 

работающим в сельской местности 

  Обеспечивающая подпрограмма  тыс. руб. 6 595,19 6 579,63 1,00 

3 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 533,00 417,10 0,78 

 Подпрограмма 1. Развитие 

физкультурно-оздоровительного 

движения среди всех возрастных 

групп и категорий населения 

тыс. руб. 533,00 417,10 0,78 

 Подпрограмма 2. Приобретение и 

установка спортивных сооружений и 

оборудования на плоскостные 

спортивные сооружения на 

территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

4 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области «О 

дополнительных мерах по 

социальной поддержке населения 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 4 321,10 3 309,92 0,77 

  Подпрограмма 1 Социальная 

поддержка семьи и детей тыс. руб. 572,71 396,22 0,69 

  Подпрограмма 2 Содействие 

развитию здравоохранения 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 309,40 226,89 0,73 

 Подпрограмма 3 Обеспечение 

жильѐм детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

тыс. руб. 1 964,70 1 674,03 0,85 

 Подпрограмма 4 Социальная 

поддержка ветеранов тыс. руб. 1 474,29 1 012,78 0,69 

5 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Патриотическое воспитание 

молодежи Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области»  на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 3 287,23 3 287,23 1,00 

  Подпрограмма 1. Развитие МБУ 

«МСПЦ «Кировец» тыс. руб. 2 248,23 2 248,23 1,00 

  Подпрограмма  2. Обустройство 

помещения для занятий 

воспитанников МБУ «МСПЦ 

«Кировец»  

тыс. руб. 1 039,00 1 039,00 1,00 



6 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Развитие индивидуального 

жилищного строительства и 

личного подсобного хозяйства на 

территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 510,00 297,00 0,58 

 Подпрограмма 1. Формирование 

земельных участков для 

индивидуального жилищного 

строительства 

тыс. руб. 30,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 2. Формирование 

приусадебных и полевых земельных 

участков для ведения личного 

подсобного хозяйства 

тыс. руб. 30,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 3. Установление на 

местности границ земельных 

участков, предоставленных 

многодетным семьям  

тыс. руб. 18,00 15,00 0,83 

 Подпрограмма 4. Формирование 

земельных участков для устройства 

контейнерных площадок, детской 

игровой площадки и колодцев 

тыс. руб. 432,00 282,00 0,65 

7 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Молодежь Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 687,56 529,20 0,77 

  Подпрограмма 1 Создание условий 

для вовлечения молодежи в 

общественно-политическую, 

социально-экономическую и 

культурную жизнь общества 

тыс. руб. 50,00 21,00 0,42 

  Подпрограмма 2 Содействие в 

обеспечении жильем молодых семей тыс. руб. 637,56 508,20 0,80 

8 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 15,00 15,00 1,00 

  Подпрограмма 1 Обеспечение 

благоприятных условий для 

устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области 

тыс. руб. 15,00 15,00 1,00 

9 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Обеспечение правопорядка и 

безопасности населения 

тыс. руб. 3 339,22 3 126,45 0,94 



Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-

2027 годы 

  Подпрограмма  1 Повышение 

правопорядка и общественной 

безопасности в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской 

области 

тыс. руб. 80,00 80,00 1,00 

  Подпрограмма 2 Повышение 

безопасности дорожного движения 

на территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области 

тыс.руб. 10,00 10,00 1,00 

  Подпрограмма 3 Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области 

тыс. руб. 400,00 378,82 0,95 

  Подпрограмма 4 Противодействие 

незаконному распространению и 

немедицинскому потреблению 

наркотиков, злоупотреблению 

алкоголем и табакокурению в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области 

тыс. руб. 17,00 6,92 0,41 

 Подпрограмма 5. Повышение 

безопасности населения от угроз 

терроризма и экстремизма 
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 6. Ресоциализация 

лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы 
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 7. Реализация 

полномочий в сфере 

антикоррупционной политики 
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 8. Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций 
тыс. руб. 2 832,22 2 650,71 0,94 

10 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Развитие сферы транспорта и 

дорожной деятельности 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 53 332,72 52 088,34 0,98 

  Подпрограмма  1 Обеспечение 

развития дорожного хозяйства в 

Весьегонском муниципальном 

округе 

тыс. руб. 47 373,92 46 430,06 0,98 

 Подпрограмма 2 . Транспортное 

обслуживание населения 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 5 958,80 5 658,28 0,95 



11 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Совершенствование 

муниципального управления в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 47 276,10 43 921,52 0,93 

 Подпрограмма 1. Повышение 

эффективности деятельности 

Администрации Весьегонского 

муниципального округа по 

реализации своих полномочий 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 2 Осуществление 

государственных полномочий по 

государственной регистрации актов 

гражданского состояния и по 

составлению списка кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

тыс. руб. 516,40 516,40 1,00 

 Подпрограмма 3 Осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Тверской области по 

созданию административных 

комиссий и определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протокола об 

административной ответственности 

тыс. руб. 73,38 73,38 1,00 

 Подпрограмма 4 Повышение 

качества и доступности  

муниципальных услуг в 

Весьегонском муниципальном 

округе 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 5. Противодействие 

коррупции в Администрации 

Весьегонского муниципального 

округа 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 6. Осуществление 

государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

тыс. руб. 547,70 547,70 1,00 

 Обеспечивающая подпрограмма 

тыс. руб. 46 138,62 42 784,04 0,93 

12 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Управление муниципальными 

финансами и совершенствование 

доходного потенциала в 

Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 8 622,00 7 948,90 0,92 

  Подпрограмма  1  Обеспечение 

сбалансированности и устойчивости 

бюджета Весьегонского 
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 



муниципального округа Тверской 

области 

  Подпрограмма 2 Повышение 

качества организации бюджетного 

процесса и эффективности 

использования средств местного 

бюджета Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

  Обеспечивающая подпрограмма  

тыс. руб. 8 622,00 7 948,90 0,92 

13 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Информационное обеспечение 

населения Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 1 898,10 1 898,10 1,00 

 Подпрограмма 1 

Совершенствование, развитие, 

повышение эффективности 

информационного обеспечения 

населения 

тыс. руб. 1 898,10 1 898,10 1,00 

14 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Повышение эффективности 

управления муниципальной 

собственностью Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 651,00 525,38 0,81 

 Подпрограмма 1 Совершенствование 

структуры муниципального 

имущества Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области, обеспечивающего 

выполнение  полномочий 

муниципального округа и 

повышение эффективности его 

использования 

тыс. руб. 611,00 485,38 0,79 

 Подпрограмма 2 Оформление права 

муниципальной собственности на 

землю под объектами 

недвижимости, находящимися в 

собственности Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области  

тыс. руб. 40,00 40,00 1,00 

15 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области «Охрана 

окружающей среды  

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-

2027 годы 

тыс. руб. 70,00 0,00 0,00 



  Подпрограмма 1 Предотвращение 

экологически вредных последствий 

хозяйственной деятельности в 

интересах сохранения здоровья и 

развития общества на территории 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 70,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма 2. Повышение 

качества информационного 

обеспечения и экологического 

воспитания населения 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

16 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Комплексное развитие системы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 49 775,62 46 311,32 0,93 

 Подпрограмма  1  Обеспечение 

развития жилищно-коммунального  

хозяйства 

тыс. руб. 17 842,43 15 130,87 0,85 

 Подпрограмма 2 Содержание и 

благоустройство территории 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

тыс. руб. 31 933,19 31 180,45 0,98 

17 Муниципальная программа 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области 

«Обеспечение мероприятий по 

гражданской обороне и 

повышению уровня защиты 

населения на территории 

Весьегонского муниципального 

округа Тверской области от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера» на 2022-2027 годы 

тыс. руб. 1 767,89 1 699,02 0,96 

 Подпрограмма 1  Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской 

области 

тыс. руб. 1 767,89 1 699,02 0,96 

В соответствии с требованиями Порядка, оценка эффективности реализации 

муниципальных программ осуществлялась на основании Методики оценки 

эффективности реализации муниципальной программы Весьегонского муниципального 

округа Тверской области, утвержденной постановлением Администрации Весьегонского 

муниципального округа Тверской области от 30.12.2020 г № 651.  

Решение об эффективности (неэффективности) реализации муниципальных 

программ в 2022 году принималось, исходя из значений критерия эффективности 

реализации муниципальных программ, приведенных в Таблице 2. 

 

 

 

 



Таблица 2 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

№ 

п/п 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы в 

отчетном периоде 

Значение в отчетном 

финансовом году 

критерия эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

1 Муниципальная программа реализована в отчетном периоде 

эффективно 
2,18,0  ГПК  

2 Муниципальная программа реализована в отчетном периоде 

неэффективно 

8,0ГПК  
2,1ГПК  

3 

Муниципальная программа реализована в отчетном периоде 

неэффективно, необходимо изменить значение показателей цели 

муниципальной программы (показателя задачи подпрограммы) и 

соответствующие объемы финансирования 

ГПК2,1  

2,1ГПК  

Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2022 год 

осуществлялась исходя  из значений критерия эффективности реализации муниципальной 

программы и индекса освоения бюджетных средств. В соответствии с Методикой, 

критерий эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде 

определяется как отношение индекса достижения плановых значений показателей 

муниципальной программы в отчетном периоде к индексу освоения бюджетных средств, 

выделенных на достижение плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном финансовом году. При определении значений критерия эффективности 

муниципальной программы учитывалось достижение плановых значений показателей 

цели, задач, мероприятий и качество планирования муниципальной программы (значения 

показателей цели, задач, мероприятий должны быть более 0,8, менее 1,2 и не равняться 0).  

При определении индекса освоения бюджетных средств, выделенных на 

реализацию муниципальной программы в 2022 году, не учитывались значения объемов 

финансирования обеспечивающей подпрограммы. 

На основании значения критерия эффективности реализации муниципальных 

программ, в соответствии с Методикой сформирован рейтинг эффективности 

муниципальных программ (далее – рейтинг). Результаты рейтинга представлены в таблице 

3.  

 

  



Таблица 3  

Рейтинг эффективности муниципальных программ Весьегонского 

муниципального округа Тверской области  за 2022 год 

Наименование муниципальной программы  

Значения 

критерия 

эффективн

ости 

реализаци

и 

муниципал

ьных 

программ 

Оценка эффективности  

реализации муниципальных 

программ 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области  

«Информационное обеспечение населения Весьегонского 

муниципального округа Тверской области»  на 2022-2027 

годы 

1,00 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Комплексное 

развитие системы жилищно-коммунального хозяйства 

Весьегонского муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

0,99 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Развитие 

сферы транспорта и дорожной деятельности 

Весьегонского муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

0,99 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области  «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской области  на 2022-2027 

годы 

0,97 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Культура 

Весьегонского муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

1,04 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Обеспечение 

мероприятий по гражданской обороне и повышению 

уровня защиты населения на территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» на 2022-2027 годы 

1,04 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Обеспечение 

правопорядка и безопасности населения Весьегонского 

муниципального округа Тверской области» на 2022-2027 

годы 

1,06 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Развитие 

системы образования Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-2027 годы 

0,93 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области 

«Совершенствование муниципального управления в 

Весьегонском муниципальном округе Тверской области» 

на 2022-2027 годы 

1,08 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Развитие 
1,12 реализована эффективно 



Наименование муниципальной программы  

Значения 

критерия 

эффективн

ости 

реализаци

и 

муниципал

ьных 

программ 

Оценка эффективности  

реализации муниципальных 

программ 

физической культуры и спорта в Весьегонском 

муниципальном округе Тверской области на 2022-2027 

годы 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Управление 

муниципальными финансами и совершенствование 

доходного потенциала в Весьегонском муниципальном 

округе Тверской области» на 2022-2027 годы 

1,13 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области 

«Патриотическое воспитание молодежи Весьегонского 

муниципального округа Тверской области на 2022-2027 

годы 

1,14 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Развитие 

индивидуального жилищного строительства и личного 

подсобного хозяйства на территории Весьегонского 

муниципального округа Тверской области на 2022-2027 

0,85 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Молодежь 

Весьегонского муниципального округа Тверской 

области» на 2022-2027 годы 

1,19 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «О 

дополнительных мерах по социальной поддержке 

населения Весьегонского муниципального округа 

Тверской области»  на 2022-2027 годы 

1,19 реализована эффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Повышение 

эффективности управления муниципальной 

собственностью Весьегонского муниципального округа 

Тверской области на 2022-2027 годы 

0,64 реализована неэффективно 

Муниципальная программа Весьегонского 

муниципального округа Тверской области «Охрана 

окружающей среды Весьегонского муниципального 

округа Тверской области» на 2022-2027 годы 

0,00 реализована неэффективно 

 

Из таблицы 3 следует, что из 17 муниципальных программ: 

а) 15 муниципальных программ реализованы эффективно; 

б) 2 муниципальных программы реализованы неэффективно. 

 

  



Раздел III 

Рекомендации главным администраторам  и исполнителям муниципальных 

программ по совершенствованию управления реализацией муниципальных 

программ  

 

Муниципальная программа – это документ, содержащий комплекс мероприятий, 

взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления,  исполнителям и ресурсам и 

обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-

экономического развития. 

Муниципальные программы не должны рассматриваться только как инструмент 

исполнения расходных обязательств района, а должны  стать эффективным механизмом 

управления соответствующей сферой социально-экономического развития. Результаты 

оценки эффективности реализации муниципальных программ выявили недостатки в 

работе главных администраторов, показали, что качество планирования муниципальных  

программ необходимо повышать, ряд показателей требует корректировки и повышения 

реалистичности планирования. 

В связи с вышесказанным, главным администраторам, ответственным 

исполнителям и соисполнителям муниципальных программ рекомендуется: 

 - повысить качество работы с муниципальными программами; 

 - соблюдать требования Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Весьегонском муниципальном округе Тверской области, 

утвержденного постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа 

Тверской области от 30.12.2020 г № 651; 
 - усилить исполнительскую дисциплину; 

 - соблюдать принцип эффективности использования бюджетных средств, 

установленный положениями статьи 34 БК РФ; 

 - регулярно проводить мониторинг реализации муниципальных программ, 

своевременно вносить предложения по изменению финансирования муниципальных 

программ, оперативно реагировать на все изменения текущей ситуации социально-

экономического развития; 

 - для достижения наибольшей эффективности муниципальных программ более 

серьезно и ответственно подходить к формированию плановых показателей целей, задач и 

мероприятий муниципальных программ. 

 

Раздел IV 

Заключение 

 

Практика реализации муниципальных программ в 2022 году показала, что качество 

планирования муниципальных программ необходимо повышать.  

Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ и 

рейтинга подтверждают имеющиеся недостатки в работе администраторов 

муниципальных программ.  

В связи с вышеизложенным, администраторам муниципальных программ 

рекомендуется  соблюдать требования Порядка и усилить исполнительскую дисциплину. 

При дальнейшей реализации муниципальных программ администраторам 

необходимо определить приоритетные расходы, отказаться от тех расходов, которые  

бюджет не сможет вынести, т.е. обеспечить полное соответствие потребностей с 

имеющимися финансовыми возможностями. В первую очередь бюджетные средства 

должны направляться туда, где они наиболее необходимы и где они могут дать 

наибольший общественно-значимый результат. 


